令和５年９月１５日

只見町議会議長 大塚 純一郎 様

                       決算特別委員会委員長 矢沢 明伸

決算特別委員会審査報告書

 本特別委員会に付託された議案について、審査の結果を会議規則第７７条の規定により

下記のとおり報告します。

記

  決算審査に当たっては、「予算を議決した趣旨と目的に従って適正に、そして効率的に

予算執行されたか」、「その執行によって最大限の効果が発揮できたか」を主眼にして審査

した。

１．認定第 １号 令和４年度只見町一般会計歳入歳出決算の認定について

審査結果 本件については、次の意見を付して原案のとおり認定すべきものと決定し

た。

① 歳入では地方交付税の占める割合が歳入全体の 54.8%となり、前年度対比で 6.4%の増

となった。今後の国からの財政措置は厳しくなることが予想される。ふるさと納税等の

自主財源の確保に一層努められたい。

② 歳出では委託料の占める割合が歳出全体の 18.9%となり、前年度対比で 9.3%の増とな

った。また負担金補助及び交付金も歳出全体の 14.3%となり、前年度対比で 20.2%の増

となった。特に当町が直面している人口減少に対し、Ｕ・Ｉターン支援や看護師等の専

門職確保補助制度を設けているが成果が乏しい結果となった。歳出割合の大きい両科目

の成果の評価・検証を常に行い、随時見直しを図るなど制度の趣旨に沿った適切な予算

執行に努められたい。

２．認定第 ２号 令和４年度只見町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

３．認定第 ３号 令和４年度只見町国民健康保険施設特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

４．認定第 ４号 令和４年度只見町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

５．認定第 ５号  令和４年度只見町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

６．認定第 ６号  令和４年度只見町介護老人保健施設特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

７．認定第 ７号  令和４年度只見町地域包括支援センター特別会計歳入歳出決算の

認定について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

８．認定第 ８号  令和４年度只見町簡易水道特別会計歳入歳出決算の認定について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

９．認定第 ９号  令和４年度只見町集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

１０．認定第１０号 令和４年度只見町朝日財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

以 上